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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-04 예산액 2,225,577,000

제1조 제2019학년도 전주중산초등학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,008,586,000원"을 "세입.세출 각각 2,225,577,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,225,577 2,008,586 216,991 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 13,196 0.5

학생복지/교육격차 해소 93,778 852,718 38.3

기본적 교육활동 12,975 247,500 11.1

선택적 교육활동 31,381 622,004 27.9

교육활동 지원 65,976 205,633 9.2

학교 일반운영 10,481 284,526 12.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 206,198 1,343,677 60.3

이전수입 기타이전수입 2,225 2,240 0.1

자체수입 학부모부담수입 7,200 852,567 38.3

자체수입 행정활동수입 1,368 5,511 0.2

기타수입 전년도이월금 0 21,582 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,345,9171,137,494 208,423

1.교육비특별회계이전수입 1,343,6771,137,479 206,198

1.교육비특별회계전입금수입 1,343,6771,137,479 206,198

1.학교회계전입금 1,343,6771,137,479 206,198

1.학교운영비전입금 449,194 449,194 0

2.목적사업비전입금 894,483 688,285 206,198
(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (28,400,000원 

× 1교) - 16,605,000원 =
11,795,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (7,818,000

원 × 1교) - 4,745,000원 =
3,073,000

(성립전)초등돌봄교사전담사 인건비 : 

(31,399,000원 × 1교) - 19,450,000원 =
11,949,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (23,940,000

원 × 1교) - 16,890,000원 =
7,050,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : (11,850,000원 

× 1교) - 7,306,000원 =
4,544,000

(성립전)도시지역무료급식 : (249,499,000원 ×

 1교) - 158,412,000원 =
91,087,000

(성립전)특수교육대상자 방과후비 : (7,200,000

원 × 1교) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전)명절휴가보전금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)학교공간혁신사업 운영비 : 70,000,000

원 × 1교 =
70,000,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

2.기타이전수입 2,240 15 2,225

1.학교회계간이전수입 15 15 0

1.학교발전기금전입금 15 15 0

1.학교발전기금전입금 15 15 0

2.기타공공이전수입 2,225 0 2,225

1.기타공공지원금 2,225 0 2,225

1.기타지원금 2,225 0 2,225(성립전)2,225,000원*1교 : 2,225,000원×1교 2,225,000

2.자체수입 858,078 849,510 8,568

1.학부모부담수입 852,567 845,367 7,200

1.수익자부담수입 852,567 845,367 7,200

1.급식비 313,491 313,491 0

1.급식비 274,791 274,791 0

1 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 477,720 470,520 7,200

1.방과후학교활동비 477,720 470,520 7,200(성립전)배구강사료 : 1,200,000원×6개월= 7,200,000

3.현장체험학습비 47,156 47,156 0

1.현장체험학습비 47,156 47,156 0

4.청소년단체활동비 7,750 7,750 0

1.청소년단체활동비 7,750 7,750 0

5.졸업앨범비 6,450 6,450 0

1.졸업앨범비 6,450 6,450 0

2.행정활동수입 5,511 4,143 1,368

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 4,711 3,343 1,368

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,711 1,343 1,368

1.기타행정활동수입 2,711 1,343 1,368수도광열비 : 1,368,000원×1회= 1,368,000

3.기타수입 21,582 21,582 0

1.전년도이월금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

1.순세계잉여금 21,582 21,582 0

세입합계 2,225,5772,008,586 216,991

2 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,196 10,796 2,400

1.기타 교직원보수 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사 연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  2,400,000

원×1교
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,396 8,396 0

1.교직원연수 8,396 8,396 0

1.교직원워크숍 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자율연수 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

4.초등성장평가 실행연수 1,026 1,026 0

1.운영수당 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 126 126 0  

2.학생복지/교육격차 해소 852,718 758,940 93,778

1.급식 관리 355,621 355,621 0

1.학교급식운영 355,621 355,621 0

1.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

2.급식재료구입비(목적) 285,006 285,006 0

1.급식용식재료비 285,006 285,006 0  

3.급식운영비(목적) 22,973 22,973 0

1.일반수용비 11,473 11,473 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

4.식생활관환경개선 7,290 7,290 0

1 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 5,790 5,790 0  

5.대체인력인건비 1,652 1,652 0

1.무기계약직원인건비 1,250 1,250 0  

2.기간제직원인건비 402 402 0  

2.보건 관리 44,393 45,052 -659

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,286 13,945 -659

1.보건실운영 3,730 3,730 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,730 2,730 0  

2.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생건강검사 5,906 6,565 -659

1.학생복지비 5,906 6,565 -6591,4학년 건강검진비  -429,000원= -429,000

소변검사비  -22,000원= -22,000

구강검사비  -208,000원= -208,000

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 31,107 31,107 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,657 6,657 0

1.일반수용비 6,657 6,657 0  

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.공기순환기 구입(목적) 10,050 10,050 0

2 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 42 42 0  

2.비품구입비 10,008 10,008 0  

5.공기정화장지 운영(목적) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0  

2.전기요금 3,150 3,150 0  

3.교육격차 해소 356,991 265,904 91,087

1.급식비지원 249,499 158,412 91,087

1.도시지역무료급식 249,499 158,412 91,087

1.학생지원금 249,499 158,412 91,087
(성립전)도시지역무료급식비  91,087,000

원×1교
91,087,000

2.방과후학교활동비지원 88,442 88,442 0

1.사회적배려대상자지원 48,482 48,482 0

1.학생지원금 48,482 48,482 0  

2.방과후학교운영비 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

3.초등돌봄교실운영비 31,560 31,560 0

1.학생지원금 31,560 31,560 0  

3.현장체험학습비지원 19,050 19,050 0

1.테마식현장체험학습 지원 19,050 19,050 0

1.학생지원금 19,050 19,050 0  

4.학생복지 95,713 92,363 3,350

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악및발굴 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.맞춤형프로그램1순위 13,730 13,730 0

1.교육운영비 13,730 13,730 0  

3.맞춤형프로그램2순위 8,165 8,165 0

1.운영수당 6,015 6,015 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.맞춤형프로그램3순위 9,117 9,117 0

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.교육운영비 4,125 4,125 0  

5.지역네트워크 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교및학급지원 2,863 2,863 0

1.교육운영비 2,863 2,863 0  

7.교육복지시스템구축 5,700 6,700 -1,000

1.무기계약직원인건비 880 2,200 -1,320시간외수당  -1,320,000원= -1,320,000

2.일반수용비 700 1,200 -500출장비  -500,000원= -500,000

3.운영수당 420 300 120교직원연수강사수당  30,000원×4시간= 120,000

4.교육운영비 2,200 1,200 1,000교직원연수체험비  25,000원×40명= 1,000,000

5.일반업무추진비 500 800 -300협의회비  -300,000원= -300,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.맞춤형 프로그램 3순위 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000김장나눔운영비  40,000원×25kg= 1,000,000

2.학생복지운영 53,513 50,163 3,350

1.졸업앨범제작 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

2.교과용도서 46,963 43,613 3,350

1.교육운영비 46,963 43,613 3,350학생교과서구입  3,350,000원×1회= 3,350,000

3.기본적 교육활동 247,500 234,525 12,975

1.교과 활동 161,132 149,382 11,750

1.교과활동지원 56,820 56,220 600

1.보결수업관리 2,600 2,000 600

1.운영수당 2,600 2,000 600보결수당  10,000원×60시간= 600,000

2.기초학력지도 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220
기초학력프로그램 운영물품 구입  -11,000

원×20명
-220,000

4 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학습준비물구입 18,330 18,330 0

1.학습준비물 18,330 18,330 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.2학년 첫걸음 지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.3,4,5,6학년 맞춤형학습지원(목적)4,000 3,780 220

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 3,180 3,180 0  

3.교육운영비 820 600 220
기초학력프로그램 운영 물품 구입  

11,000×20명
220,000

7.교실밖에듀버스 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

8.평화통일수업 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

9.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제3,120 3,120 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 6,300 6,300 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학주간행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.안전장비설치지원 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 52,000 52,000 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 600 600 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

2.수상안전교육(목적) 36,720 36,720 0

1.교육운영비 36,720 36,720 0  

3.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.예술교과활동 7,400 7,400 0

1.음악교구 관리 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.예술교육지원사업(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,663 3,663 0  

2.교육운영비 3,337 3,337 0  

5.외국어교과활동 24,840 17,290 7,550

1.영어회화전문강사인건비(목적) 24,840 17,290 7,550

1.기간제교원인건비 21,650 14,100 7,550(성립전)인건비  7,050,000원×1교 7,050,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,790 2,790 0  

6.특수교육교과활동 13,772 10,172 3,600

1.교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0  

2.특수교육대상자 통학비 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

3.특수교육대상자 방과후비 7,200 3,600 3,600
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1.교육운영비 7,200 3,600 3,600(성립전)방과후비  3,600,000원×1교= 3,600,000

2.창의적 체험활동 86,368 85,143 1,225

1.자율활동 27,442 28,442 -1,000

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.자치활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.영어체험운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.과학탐구대회 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0  

8.체육대회 1,560 2,560 -1,000

1.교육운영비 1,560 2,560 -1,000행사운영비  -1,000,000원= -1,000,000

9.전북e스쿨 토요교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 48,735 48,735 0

1.현장학습 28,957 28,957 0

1.교육운영비 28,957 28,957 0  

2.테마식현장체험학습(6학년) 19,778 19,778 0

1.교육운영비 19,778 19,778 0  

3.동아리활동 10,191 7,966 2,225

1.청소년단체활동 7,966 7,966 0
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1.교육운영비 7,966 7,966 0  

2.빙상스케이트동아리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.1교1촌 자매결연 교류활동 2,225 0 2,225

1.교육운영비 2,225 0 2,225
(성립전)1교1촌 자매결연 교류 활동비  

2,225,000원×1교
2,225,000

4.선택적 교육활동 622,004 590,623 31,381

1.방과후학교 운영 529,517 507,295 22,222

1.방과후학교운영 443,278 433,005 10,273

1.특기적성교육 423,360 416,160 7,200

1.운영수당 347,760 340,560 7,200
(성립전)배구부강사료  1,200,000원×6개

월
7,200,000

2.교육운영비 75,600 75,600 0  

2.방과후실무사 인건비(목적) 7,918 4,845 3,073

1.무기계약직원인건비 6,826 3,982 2,844(성립전)인건비  2,844,000원×1명= 2,844,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
692 463 229(성립전)기관부담금  229,000원×1명= 229,000

3.방과후학교운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.전기요금 3,416 3,416 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 86,239 74,290 11,949

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 31,399 19,450 11,949

1.무기계약직원인건비 28,472 17,330 11,142(성립전)인건비  11,142,000원×1교= 11,142,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,927 2,120 807(성립전)기관부담금  807,000원×1교= 807,000

2.돌봄교실운영 54,840 54,840 0

1.운영수당 10,600 10,600 0  

2.교육운영비 36,840 39,840 -3,000환경소모품 구입  200,000원×3실×1회= 600,000
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교재교구비  -3,000,000원= -3,000,000

프로그램 재료비  -600,000원= -600,000

3.비품구입비 7,400 4,400 3,000
돌봄교실 노후환경개선비  1,000,000원×3

종×1회=
3,000,000

2.독서활동 12,548 12,956 -408

1.독서활동운영 12,548 12,956 -408

1.도서구입 11,106 11,106 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입비 8,806 8,806 0  

2.도서관운영 1,150 1,350 -200

1.교육운영비 1,150 1,350 -200다대출학급및학생상품구입  -200,000원= -200,000

3.독서행사운영 292 500 -208

1.교육운영비 292 500 -208독서행사 물품 및 상품  -208,000원= -208,000

3.교기육성 79,939 70,372 9,567

1.[국고]교기운영 79,939 70,372 9,567

1.육성종목운영(배구부) 32,422 32,422 0

1.기간제직원인건비 986 986 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 30,436 30,436 0  

2.육성종목운영(아이스하키) 11,300 13,528 -2,228

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 0 1,000 -1,000전문코치 출장비  -1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 11,300 12,528 -1,228훈련비 및 출전비  -1,228,000원= -1,228,000

3.운동부지도자인건비(배구부) 27,182 15,387 11,795

1.기간제직원인건비 24,585 13,573 11,012(성립전)인건비  11,012,000원×1명= 11,012,000

2.기간제직원법정부담

금
2,597 1,814 783(성립전)기관부담금  783,000원×1명= 783,000

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)1,350 1,350 0

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0  
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5.배구부운영(발전기금) 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

6.[국고]제48회 전국소년체전 훈련비 및 선수단복비5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

7.육성종목운영(육상) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.육상부운영(발전기금) 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

5.교육활동 지원 205,633 139,657 65,976

1.교무업무 운영 10,915 11,355 -440

1.교무학사운영 10,915 11,355 -440

1.입학식행사운영 281 721 -440

1.교육운영비 281 721 -440입학초기적응활동책 제본  -440,000원= -440,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.졸업식행사운영 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

5.환경정리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

6.청소용품 3,379 3,379 0

1.일반수용비 3,379 3,379 0  

7.교무실무사 인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.생활지도운영 29,755 25,496 4,259

1.학생생활상담지도 4,990 5,080 -90

1.학생생활지도운영 710 800 -90
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1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 510 600 -90인성검사비(5학년)  -90,000원= -90,000

2.스쿨존도우미운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

2.학교폭력예방 22,110 17,566 4,544

1.학교폭력관련연수지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.안심알리미 서비스(목적) 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

3.사회복무요원 인건비(목적) 11,850 7,306 4,544

1.기간제직원인건비 11,190 6,976 4,214
(성립전)사회복무요원 인건비  4,214,000

원×1교
4,214,000

2.일반수용비 660 330 330(성립전)제복비  300,000원×1교 300,000

(성립전)보상책임보험  30,000원×1교 30,000

4.학교폭력예방교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학생안전교육 2,655 2,850 -195

1.안전교육 2,655 2,850 -195

1.교육운영비 2,655 2,850 -195안전체험 차량비(2,5학년)  -140,000원= -140,000

안전체험 활동비(2학년)  -10,000원= -10,000

안전체험 활동비(5학년)  -45,000원= -45,000

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.3학년 전주다움교육(목적) 2,200 2,200 0
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1.운영수당 512 512 0  

2.여비 40 40 0  

3.교육운영비 1,576 1,576 0  

4.목적사업업무추진비 72 72 0  

3.5학년 전주다움교육(목적) 1,650 1,650 0

1.운영수당 192 192 0  

2.여비 30 30 0  

3.교육운영비 1,428 1,428 0  

4.2학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

3.목적사업업무추진비 310 310 0  

5.4학년 수업혁신학년 운영비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

2.목적사업업무추진비 220 220 0  

6.6학년 수업혁신학년 운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

7.민주학교운영 9,028 10,000 -972

1.교육운영비 8,578 9,000 -422학교자치의날 운영물품  -300,000 -300,000

학교자치의날 학부모회 협의물품  

-122,000
-122,000

2.목적사업업무추진비 450 1,000 -550학교자치의날 교무회의 협의회  -250,000 -250,000

학교자치의날 교직원협의회  -300,000 -300,000

8.민주시민교육운영 10,972 10,000 972

1.일반수용비 1,172 0 1,172민주적공간 환경개선비  1,172,000×1식= 1,172,000

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
민주적공간 구성원의견수렴 협의회비  

-200,000
-200,000

12 발행일 : 2019-11-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.1학년 혁신학교운영비(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학습지원실 운영 37,893 45,736 -7,843

1.방송실운영 1,518 1,630 -112

1.방송실운영 1,518 1,630 -112

1.교육운영비 1,018 1,130 -112프로그램 소프트웨어 구입  -112,000원= -112,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 30,375 38,106 -7,731

1.학교정보화지원 20,075 27,806 -7,731

1.교육운영비 12,066 13,906 -1,840프린터잉크및토너구입  -1,000,000원= -1,000,000

정보화교육물품 구입비  -840,000원= -840,000

2.비품구입비 8,009 13,900 -5,891
업무용컴퓨터(모니터포함)구입  -425,000

원=
-425,000

교육용컴퓨터구입  -3,660,000원= -3,660,000

프린터구입  -1,186,000원= -1,186,000

교실tv구입  -620,000원= -620,000

2.디지털교과서(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.SW교육 연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.조리실습실 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  
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5.교육여건 개선 82,070 12,070 70,000

1.교육환경개선 82,070 12,070 70,000

1.지역주민 운동기구 이설(목적) 12,070 12,070 0

1.일반수용비 12,070 12,070 0  

2.학교공간혁신사업운영 70,000 0 70,000

1.일반수용비 9,230 0 9,230(성립전)촉진자용역비  9,230,000원×1교 9,230,000

2.운영수당 10,418 0 10,418
(성립전)목공수업 외 강사비  10,418,000

원×1교
10,418,000

3.교육운영비 38,152 0 38,152
(성립전)인사이트투어운영 외 재료비  

38,152,000원×1교
38,152,000

4.일반업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교직원 워크숍 경비  30,000원

×40명
1,200,000

5.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)목공방 공구구입비  11,000,000원

×1교
11,000,000

6.학교 일반운영 284,526 274,045 10,481

1.학교기관 운영 41,980 43,480 -1,500

1.부서기본운영 41,980 43,480 -1,500

1.교무실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.교장실운영 11,068 12,568 -1,500

1.일반업무추진비 7,600 9,100 -1,500학교행사격려  -1,500,000원= -1,500,000

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 29,412 29,412 0

1.일반수용비 9,544 9,744 -200침구세탁및구입  -200,000원= -200,000

2.여비 17,120 16,120 1,000관내외출장여비  1,000,000원= 1,000,000

3.교직원복지비 580 580 0  

4.일반업무추진비 200 0 200
(성립전)임용후보자실무수습활동지원비  

200,000원×1교
200,000

5.비품구입비 1,968 2,968 -1,000의자 외 4종  -1,000,000원= -1,000,000

2.시설 장비 유지 239,746 227,765 11,981

1.학교시설장비유지 239,746 227,765 11,981

1.공공요금및제세공과금 61,242 64,242 -3,000
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1.전기요금 39,000 42,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 11,442 11,442 0  

2.당직관리 40,141 40,141 0

1.무기계약직원인건비 34,501 34,501 0  

2.일반수용비 3,480 3,480 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 9,980 10,580 -600

1.일반수용비 9,980 10,580 -600소방시설점검수수료  1,000,000원= 1,000,000

3종시설물안전점검  -600,000원= -600,000

강당 청소용역  -1,000,000원= -1,000,000

4.화장실관리 36,230 36,230 0

1.무기계약직원인건비 32,000 32,000 0  

2.일반수용비 2,310 2,310 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

5.시설일반관리 87,733 72,372 15,361

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 85,733 70,372 15,361소규모수선비  13,711,000원= 13,711,000

실외환경물품 구입  600,000원= 600,000

수목전지비  1,050,000원×1회= 1,050,000

6.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.승강기 유지관리 220 0 220

1.일반수용비 220 0 220유지관리비  150,000원×1월= 150,000

보험료  70,000원×1회= 70,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

세출합계 2,225,5772,008,586 216,991
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